
 

REGIONE PIEMONTE BU40 07/10/2021 
 

Codice A1902A 
D.D. 20 settembre 2021, n. 342 
L.R. n. 1/2009 - Art. 31, comma 2, così come modificato dalla L.R. n. 5/2013: nomina del 
segretario e del segretario supplente della Commissione regionale per l'artigianato. 
 

 

ATTO DD 342/A1902A/2021 DEL 20/09/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1902A - Artigianato 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. n. 1/2009 – Art. 31, comma 2, così come modificato dalla L.R. n. 5/2013: 
nomina del segretario e del segretario supplente della Commissione regionale per 
l’artigianato. 
 

 
Vista la Legge regionale 14 gennaio 2009, n. 1 “Testo Unico in materia di Artigianato”, così come 
modificata dalla L.R. 5/2013 “Modifiche della legge regionale 14 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in 
materia di artigianato) e della legge regionale 9 dicembre 1992, n. 54 (Norme di attuazione della 
legge 4 gennaio 1990, n. 1. Disciplina dell'attività di estetista)", contenente norme di disciplina 
degli organi di rappresentanza e di tutela dell’artigianato; 
 
visto l’art. 28 della L.R. 1/2009, così come modificato dalla L.R. 5/2013 che disciplina la 
composizione della Commissione regionale per l'artigianato da costituirsi con provvedimento del 
responsabile della struttura regionale competente per materia; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 311/A1902A del 10/08/2021 di costituzione della 
Commissione regionale per l’artigianato, ai sensi del citato art. 28 L.R. 1/2009. 
 
Visto altresì l’art. 31 della L.R. 1/2009, così come modificato dalla L.R. 5/2013, che al comma 2 
prevede che il responsabile della struttura regionale competente per materia individui il segretario 
della citata Commissione regionale per l’artigianato; 
 
dato atto che con determinazione del Direttore regionale n. 178/A19000 del 18/04/2019, la dott.ssa 
Alessandra Magnino è stata nominata Responsabile della Posizione organizzativa di fascia A 
denominata “Regolamentazione delle professioni artigiane, supporto specialistico della 
Commissione Regionale per l'Artigianato, programmazione degli interventi di valorizzazione del 
trasferimento delle competenze artigiane; 
tenuto conto del titolo di studio e delle esperienze professionali e lavorative della dott.ssa 
Alessandra Magnino e ritenuta idonea la sua nomina quale segretario della citata Commissione alla 
luce dell’esperienza e competenza maturata nello specifico ruolo dal 31/10/2018 alla data odierna. 
 



 

Ritenuto necessario definire che la nomina decorre dalla data della presente determinazione e fino 
alla scadenza della Commissione costituita con la citata DD n. 311/A1902A del 10/08/2021. 
 
Considerato, inoltre, l’opportunità di individuazione di un supplente nell’incarico di segretario della 
Commissione per i casi di assenza e impedimento del titolare, onde garantire la continuità delle 
funzioni della Commissione stessa; 
 
dato atto, a tal fine, dell’esperienza del funzionario del Settore Artigianato, Giuseppina Lizzi, nel 
supporto all’attività amministrativa inerente il funzionamento della Commissione regionale 
artigianato e della sua disponibilità, si ritiene sussistano le condizioni per la sua individuazione 
quale segretario supplente della Commissione stessa; 
 
considerato che il presente atto non comporta alcun onere a carico del bilancio regionale; 
 
attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della D.G.R. n. 1- 4046 
del 17/10/2016 come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14/06/2021; 
 
tutto cio’ premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• lo Statuto Regionale; 

• la L. 241/1990, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi"; 

• il D.lgs 165/2001 e s.m.i. recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• la Legge regionale n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la Legge regionale n. 1/2009 recante "Testo unico in materia di artigianato", così come 
modificato dalla L.R. 5/2013; 

• la D.G.R. n. 1 - 3082 del 16/04/2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte. 

 
 
DETERMINA  
 
 
1) di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 2 della L.R. 1/2009, segretario della Commissione 
regionale per l’artigianato di cui all’art. 28 della L.R. 1/2009 costituita con determinazione 
dirigenziale n. 311/A1902A del 10/08/2021, Alessandra Magnino e segretario supplente Giuseppina 
Lizzi; 
 
2) di stabilire che le nomine decorrono dalla data della presente determinazione e fino alla scadenza 
della Commissione costituita con la citata DD n. 311/A1902A/2021; 
 



 

3) di dare atto che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 33/2013 sul sito 
della Regione Piemonte, sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1902A - Artigianato) 
Firmato digitalmente da Patrizia Quattrone 

 
 
 


